1

关于召开第二届山东产教融合峰会的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十届三中全会及全国教育大会精神，

深入实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略，

统筹推进教育科技人才体制机制一体改革，进一步深化产教

融合发展，加强教育与产业的紧密衔接，积极推动人才链、

教育链、产业链、创新链深度融合，促进数字技术赋能新质

生产力高质量发展，经研究，定于2024年12月6-8日在山东

济南举办“第二届山东产教融合峰会”。大会将邀请省政府

领导、相关部门负责人以及国内外产教融合领域专家学者和

行业企业代表莅临指导，研讨交流。现将有关事宜通知如下。

一、会议主题

数字赋能• 多元创新• 平台服务

——促进国际化产教融合 打造新质生产力发展新引擎

    2

二、会议内容

1. 数智时代的产教融合高质量发展研讨

2. 国际数字化育才模式探索与研讨

3. 产教融合系列成果与合作项目发布

4. 产教融合热点问题解决方案分享及合作共享意向签

约

三、会议特色

本次峰会突出数字化、国际化特色。特邀请德国XU指数应用

科技大学校长菲利普〃德〃卡斯特罗〃索埃罗教授做《从德国视

角看数字时代的国际教育》报告；德国SAP(思爱普)公司教育与

学术委员会成员(DACH)、德国数字健康工厂创始人兼董事总经理

彼得〃朗卡费尔教授做《德国工业4.0时代双元制育才模式的创

新发展》报告；北京产教融合科学研究院院长李杰教授做《数智

时代国际合作育人的模式创新中德数字化育才产教融合共同体》

详解。

四、会议组织

拟请山东省教育厅、山东省发改委、山东省人社厅、山东省

工信厅等部门、有关社会组织作为大会指导单位。

主办单位：山东省高等教育发展研究中心

          山东省职业技术教育学会

山东省高等教育管理科学研究会

    3

中国电子劳动学会校企合作专业委员会

承办单位：济南大学

山东省高等教育管理科学研究会产教融合研究院

五、参会人员

1.有关行业、企业、社会组织等相关部门负责同志。

2.本科高校和职业院校（含中职/技工技师）领导以及相关

院系、教学、科研、校企合作、就业创业等部门有关负责人；职

业教育集团（联盟）、行业产教融合共同体及市域产教联合体有

关负责人。

3.其他产教融合型企业、科研院所、职业培训机构。

4.媒体代表和特邀嘉宾。

六、其他事项

1.提交产教融合发展供需服务材料。请参会单位提交500字

以内的产教融合发展供需服务材料。包括：单位基本信息（单位

名称、联系电话、邮箱等），可为产教融合提供的供给服务方面

的信息、需求方面的信息，于12月02日前将材料电子版发送到组

委会邮箱。

2.会务费。会务费800元/人（包括会议费、资料费等），交

通和食宿费用自理（详见附件2）。

3.参会代表请填写回执表（见附件1），于12月02日前发送

至“第二届山东产教融合峰会”组委会邮箱。（邮箱地址：

office@sdcjrh.org.cn）。

七、会议时间、地点

    4

时间： 2024年12月6日会议报到，19:30-21:30“中德数字化育

人产教融合共同体”筹建及合作项目推进会

   2024年12月7日会议召开

   2024年12月8日代表离会

地点：济南银丰华美达酒店（济南市历下区龙奥西路1号银丰财

富广场E座）

八、会务联系人

张 宇 15810653626  杜阔辰 18653258771

附件1：“第二届山东产教融合峰会”参会回执

附件2：“第二届山东产教融合峰会”会议日程

附件3： “第二届山东产教融合峰会”会务费信息表

附件4：  产教融合热点问题解决方案简要说明

附件5： “合作共享意向签约仪式”参与意愿征询表

    5

附件1：

第二届山东产教融合峰会参会回执

单位名称（章）  2024年11月    日

单位地址

联系人

职务

手机

邮箱

参会人姓名 参会人职务 参会人邮箱 参会人手机号

是否需要
统一住宿

是   否   （请选择√ )

房间收费标准：380 元/间。
(标间    大床  ）

备注：请填写回执发邮件至组委会。邮箱：office@sdcjrh.org.cn

截止时间： 2024年12月02日，会议规模限定在500人以内，按回执缴纳会

务费时间顺序依次接纳与会代表

联系人：张宇（15810653626）  杜阔辰（18653258771）

mailto:office@sdcjrh.org.cn

    6

附件2：

“第二届山东产教融合峰会”会议日程

日期 时间
项

目
内容 主讲人 主持人

12月6日

14:00-21:00 报到（华美达酒店一楼大厅）

19:30-21:30
“中德数字化育人产教融合共同体”筹建

及合作项目推进会

12月7日

上午

（华美

达酒店

三楼财

富大厅

）

8:30-9:40

开

幕

式

济南大学

刘春华书记致辞

王 霞（济

南大学副校

长）

山东省职业技术教育学会

领导致辞

上合组织经贸交流中心

孙连生秘书长致辞

省领导讲话

研究项目与成果发布

1.山东省教育智库建设及关于联合打造数智

化平台开展教育、科技、人才一体化持续研

究与服务项目方案

2.《产教融合发展研究报告》

3.高校专利成果转化分析评估平台

4.倡议建立“中德数字化育人产教融合共同

体”

上合组织经贸交流中心教育办公室山东中心

揭牌仪式

9:40-10:00 大会合影

10:00-10:40 主旨报告 中国教育科学研究院专家

宋承祥
  （山东省

教育厅原巡

视员）
10:40-11:20 主旨报告

李利利 工业与信息化部人才

交流中心研究处副处长

11:20-12:00 主旨报告
吴  东 上合组织经贸交流中

心教育办公室CEO

12月7日

中午
12:00-13:30 午餐（自助餐）华美达酒店三楼财富小厅

    7

12月7日

下午（

华美达

酒店三

楼财富

大厅）

13:30-14:10

从德国视角看数字时

代的国际教育

菲利普·德·卡斯特罗·

索埃罗
德国XU指数应用科技大学校长

杜德昌
（山东职业

技术教育学

会常务副秘

书长）

14:10-14:50

德国工业4.0时代双

元制育才模式的创新

发展

彼得·朗卡费尔
德国SAP(思爱普)公司教育与

学术委员会成员(DACH)

14:50-15:10

“产教融合、校企合

作”是职业教育的最

亮底色----深圳职业

技术大学的实践

杨欣斌 深圳职业技术大学党

委书记

15:10-15:30

以学科建设为引领的

高水平教科产融合探

索与实践——以青岛

科技大学为例

陈克正  青岛科技大学校长

15:30-15:40 茶 歇

15:40-16:00
数智时代国际合作育

人的模式创新
李  杰 北京产教融合科学研

究院院长

宋新刚（

山东省高等

教育管理科

学研究会秘

书长）

16:00-16:20
数智赋能产教融合创

新发展

刘光泉 济南信息工程学校原

党委书记

16:20-16:40
数字时代产教融合的

机遇与挑战

姜 健 山东国数发展股份有

限公司总经理；山东企业数字

化转型研究中心主任；山东省

数字经济专家咨询委员会创新

应用专委会委员

16:40-17:30

产教融合热点问题解决方案分享及合作共享意向

签约

1.高质量就业与创业解决方案；

2.“职教出海”解决方案；

3.职业院校运营与管理难题一站式解决方案；

4.职业院校（中职+高职）人才联合培养方案；

5.AI赋能数字化求职方案；

6.产业学院与基地融合共育方案。

大会闭幕

18:00-20:00 晚餐（自助餐）

12月8日 参会代表离会

    8

附件3：

第二届山东产教融合峰会会务费信息表

会费收款

单位及

账户信息

户  名：中才产教融和教育科技发展(山东)集团有限公司

开户行：中国农业银行股份有限公司济南和平支行

账  号：15158101040049245

可进行扫码支付

（扫码支付请备注缴费单位）

参会单位
开票信息

单位名称：

税    号：

开 户 行：

通讯地址及电话：

电子邮箱：

    9

附件4：      产教融合热点问题解决方案简要说明

高质量就业与创业解决方案

一、牵头单位：中国—上海合作组织经贸交流中心

上海合作组织（简称上合组织）是中国、哈萨克斯坦、吉尔吉斯斯坦、俄罗斯、

塔吉克斯坦、乌兹别克斯坦于2001年6月15日在中国上海宣布成立的永久性政府间国际

组织，其前身是“上海五国”机制。2017年6月，上海合作组织元首理事会阿斯塔纳会

议作出决定，给予印度和巴基斯坦成员国地位。2021年9月，上海合作组织批准伊朗成

为永久成员。上海合作组织对内遵循“互信、互利、平等、协商，尊重多样文明、谋

求共同发展”的“上海精神”，对外奉行不结盟、不针对其它国家和地区及开放原则。

中国-上海合作组织经贸交流中心（以下简称中心）。2021年在中国政府和上合组织的

大力支持下，由上海合作组织秘书处（以下简称上合组织秘书处）批准成立，机构设

在北京。 中心大力弘扬互信、互利、平等、协商，尊重多样文明、谋求共同发展的

“上海精神”，以上合组织国际物流产业园为重点，促进域内国家的交流，涵盖商贸、

金融、科技、航空、物流、文旅、人工智能、大数据、跨境电商等领域，助力中吉乌

铁路建设、跨境公铁联运等行业。在“上海精神”指引下，积极组织开展经贸物流、

文化科技、农业交流等，为后疫情时代全球经济复苏和上合组织成员国、观察国及对

话合作伙伴国发展贡献力量。

上海合作组织经贸交流中心教育办公室山东分中心将于2024年12月成立，负责山

东地区高质量就业与创业

二、解决方案思路

1、面向未来产业等行业人才需求调研与大数据供需匹配服务；

2、人才测评系统服务人才培养、服务政府、服务社会项目，共同打造品牌，在全

国进行推广；

3、探讨拔尖创新人才的培养路径和模式，推进少年大学及国际教育等项目；

4、共同推进产教融合联盟建设，遴选首批30家头部企业加盟。

    10

“职教出海”解决方案

一、牵头单位：中国—上海合作组织经贸交流中心

上海合作组织（简称上合组织）是中国、哈萨克斯坦、吉尔吉斯斯坦、俄罗斯、

塔吉克斯坦、乌兹别克斯坦于2001年6月15日在中国上海宣布成立的永久性政府间国际

组织，其前身是“上海五国”机制。2017年6月，上海合作组织元首理事会阿斯塔纳会

议作出决定，给予印度和巴基斯坦成员国地位。2021年9月，上海合作组织批准伊朗成

为永久成员。上海合作组织对内遵循“互信、互利、平等、协商，尊重多样文明、谋

求共同发展”的“上海精神”，对外奉行不结盟、不针对其它国家和地区及开放原则。

中国-上海合作组织经贸交流中心（以下简称中心）。2021年在中国政府和上合组织的

大力支持下，由上海合作组织秘书处（以下简称上合组织秘书处）批准成立，机构设

在北京。 中心大力弘扬互信、互利、平等、协商，尊重多样文明、谋求共同发展的

“上海精神”，以上合组织国际物流产业园为重点，促进域内国家的交流，涵盖商贸、

金融、科技、航空、物流、文旅、人工智能、大数据、跨境电商等领域，助力中吉乌

铁路建设、跨境公铁联运等行业。在“上海精神”指引下，积极组织开展经贸物流、

文化科技、农业交流等，为后疫情时代全球经济复苏和上合组织成员国、观察国及对

话合作伙伴国发展贡献力量。

上海合作组织经贸交流中心教育办公室山东分中心将于2024年12月成立，负责山

东地区高质量就业与创业

二、解决方案思路

1、筹备建立职教出海支持基金；

2、搭建职教出海校企合作联盟；

3、探讨职教出海人才供需双向赋能；

4、共同推进职教出海项目多元合作。

    11

职业院校运营与管理难题一站式解决方案

一、牵头单位：万鹏控股集团

该集团总部坐落在泉城济南，创建于1996年，是一家集教育投资、产

学研科技园投资运营、管理输出于一体的教育科技集团。万鹏中国学校托

管事业部隶属于万鹏控股集团，是一家从事教育服务的大型产业化的教育

服务平台，历经28年，7个省，22个地区，170家院校，100万学生受益终

身。学校托管服务分为:招生托管服务，学生托管服务，教学托管服务，

后勤托管服务。在全国各地合作的院校有：河北邯郸工程高级技工学校、

河南宁陵职教中心、山东治金技师学院等，万鹏学校托管愿以“安心，信

任，大爱，利他”的价值理念，助力学校发展，让更多院校体验万鹏服务

之美好。

二、解决方案思路

“职业院校运营与管理难题一站式解决方案”聚焦职业院校运营管理

的难题，包括学校领导力提升、核心领导组织构建、特色品牌打造、家校

关系经营、热线投诉引发舆情解决、学校恶性事件预防、“问题学生”教

育、运营管理系统升级等，采用系统设计、一站式解决的思路，突出“军

魂育人”，设置了成就学生的八大系统，构建“六特、六教、六文化”的

特色育人体系。

    12

职业院校（中职+高职）人才联合培养方案

一、牵头单位：万鹏控股集团

该集团总部坐落在泉城济南，创建于1996年，是一家集教育投资、产

学研科技园投资运营、管理输出于一体的教育科技集团。万鹏中国学校托

管事业部隶属于万鹏控股集团，是一家从事教育服务的大型产业化的教育

服务平台，历经28年，7个省，22个地区，170家院校，100万学生受益终

身。学校托管服务分为:招生托管服务，学生托管服务，教学托管服务，

后勤托管服务。在全国各地合作的院校有：河北邯郸工程高级技工学校、

河南宁陵职教中心、山东治金技师学院等，万鹏学校托管愿以“安心，信

任，大爱，利他”的价值理念，助力学校发展，让更多院校体验万鹏服务

之美好。

二、解决方案思路

1.中职、高职办学变化趋势分析与应对策略研究；

2.中职、高职专业匹配度分析与匹配度提升方案；

3.中职、高职贯通培养无缝衔接人才培养机制建设；

 4. “中职+高职”特色化联合人才培养方案定制。

    13

AI赋能数字化求职方案

一、牵头单位：微聘人才发展集团

山东微聘人才发展集团成立于2014年，集团总部位于济南，在北京、

上海、青岛设有分支机构，着力建设领先的人才（就业）生态服务平台。

政府方面服务各地政府引才+就业+创业+赛事；高校方面服务各地高校就

业信息化+双选会外包+就创师资培训；企业方面服务各地企业人才选用育

留+人才项目申报。截止目前集团已经服务100余个人社局，120余所高校，

10万余家企业。同期招募各地区各地区合作伙伴，共同落地当地人才服务。

二、解决方案思路

以“支付宝刷脸1号求职机项目”为依托实施：

AI赋能数字化求职1号求职机是联合支付宝耗时两年共同研发的扫脸

求职“黑科技”，通过人脸识别技术，15秒内即可快速投递简历。

AI赋能数字化求职1号求职机广泛适用于零工市场、人才服务市场、

大学校园等场景，为求职者提供更宽广的就业渠道和真实可信的企业岗位

信息，帮助企业快速精准的进行岗位发布和曝光，降低线下招聘会对时间

空间要求的限制，实现无纸化、数字化、常态化的线上招聘新业态，助力

高校、大学生、企业数字化就业新发展。

AI赋能数字化求职方案（1号求职机）陆续亮相选择济南共赢未来招

聘会、齐鲁工业大学、山东农业大学、济南大学、青岛大学、山东科技大

学等高校就业活动及招聘活动。

    14

产业学院与基地融合共育方案

一、牵头单位：水发人才集团

水发人才集团-省属国企权属公司，2010年在深圳成立，业务战略布

局覆盖北上广等28个重点城市，致力于为政府、事业单位、世界500强及

行业TOP10企业提供资产管理、高端实习就业、国际教育、管理咨询、人

力资源综合服务。业务以资产运营为抓手、管理咨询为牵引、软件平台为

支撑、项目外包为配套、数字化人力资源服务为增量的五维创新业务模块。

二、解决方案思路

（一）基于公共实训基地共建产业学院

水发产教融合公共实训基地由水发人才集团整体投建，结合国企实体

产业需求与大学深度联合共建康养产业学院、数智产业学院、新能源产业

学院、智能制造产业学院等。实训基地合作中职学校、高职专科学校和本

科层次，职业学校学生统一在平台实习实训。

（二）产业学院与基地融合共育的重点任务

1.学生实习实训

对接合作国企和央企近60个单位，促进对大中专院校的学生进行实习

和就业，提升学校的教学、管理、高质量就业、科研等。制定符合专业特

点的实习实训方案，开发相应的课程和教材，以提高教学质量和学生的实

际操作能力。

2.国际教育产业基地

深度合作与世界大学--马来西亚国立大学、马来西亚理科大学、马来

亚大学、俄罗斯伊尔库茨克国立理工大学、泰国兰帕潘尼皇家大学，本科

1+3或2+2，硕士研究生0.5+0.5，博士寒暑假班。

3.社会培训和社会服务

服务政府招才引智、高技能人才培训，加强职业技能培训的标准化建

设，及时发布培训标准和课程方案，通过市场化运营增强实践中心的自主

发展能力。

    15

附件5：

“产教融合热点问题解决方案合作共享意向签约仪式”参加意愿征集表

单位名称

地址

联系人  电话

电子邮箱  手机

征询信息

项目名称
是否参加签

约仪式
联系人 联系电话

相关需求

（可备注

）

职业院校运营与管理难题一站

式解决方案
是□ 否□

产业学院与基地融合共育方案 是□ 否□

高质量就业与创业解决方案 是□ 否□

AI赋能数字化求职方案 是□ 否□

职业院校（中职+高职）人才联

合培养方案
是□ 否□

“职教出海”解决方案 是□ 否□

请于2024年12月2日前将回函发送至第二届山东产教融合峰会组委会（邮箱：

office@sdcjrh.org.cn），如有相关问题，请发邮件联系，我们将及时回复。联系人：杜

阔辰：18653258771